*

Документ који је у раду приказан је добро очуван, са мањим оштећењем при врху листа које делимично отежава читање. Написан је на латинском језику, канцеларијским курзивом, на два листа хартије 35x24cm, од којих је један лист исписан обострано, док је други заштитни, будући да се ради о спољној страни документа који је савијен пре слања, без коверте. Документ се чува у Архиву Српске академије наука и уметности у Сремским Карловцима, у фонду „Б“ Митрополијско–патријаршијског архива, под сигнатуром 10–1727. У архивским регестима и на полеђини документа (на савременом српском језику, накнадно написано приликом сређивања грађе) стоји *Потврда којом се признају сва права митрополита Мојсија Петровића у смислу привилегија*. Текст документа је у овом раду транслитерисан на начин да што верније прати оригинал. Ауторске (приређивачке) интервенције дате су у угластим заградама, док су лигатуре рашчитане на следећи начин: ŷ као ii, æ као ae, ꝥ као s, & као et. Написана слова и знаци су

⁴ Низ докумената сведочи о томе да су принадлежности митрополиту исплаћиване у складу са територијалном организацијом Хабзбуршке Монархије (тј. ближе смислу упутстава које су издате комесарима за саборе 1722. и 1726. и 1731. године) и након издавања речене потврде. (АСАНУК–МПА „Б“ 8–1724, 1(I, II)–1728, 7–1729, 4,5,8–1734; Гавриловић, 1967: 21–63).

спуштени у основни ред. Након транслитерације, представљен је превод на савремени српски језик и факсимил документа.

*

ТРАНСЛИТЕРАЦИЈА

Sacra Caesarea Regieque Catholica Majestatis Clementissimi Domini nostri Nomine Archi Episcopo Graeci Ritus Domine Moisi Petrovich benigne significandum; Quod atefata Sacra Caesarea regiaeque Majestas Eundem ad devotissimas suas preces, et ex habita clementissima consideratione non solum rectae sua, moribusque probatae vita, integratis animi, ac caetararum Coignitati Metropolitanae congruarum virtutum, verum etiam praestantis rerumgerendarum pertitiae indeque promeritae fibi inter Gentes Illyricas seu Rascianas existimationis at que praecminentiae, prae omnibus autem singularis ac inconcussae erga Majestatem suam caesareo Regiam, nec non auqustam Domum Austriacam fidelitatis et devotionis, hucusque variisin occasionibus laudabiliter comprobata, ac quod in ca imposterum quoque enixe se persevaturum et praefatos populos in Caesareum, ac rei Christiana et publicae obsequium stimulatrum serio pollicetur in Consiliarum sum Caesareum assumpsetit, declaraverit, et constituerit, aliorumque Consiliariorum suorum numero et consartio aggregari, et adscribi justifserit ita ut omnibus et singulis Privilegiis, Iuribus, praerogativis, honoribus, Libertatibus et gaudent, ac demum, ut qua talis ab omnibus et singulis agnoscat, nominetur, et honoretur, nec non honorifici hujus Tituli et praerogativae ubivis Locorum, et in omnibus occasionibus liber potiri possit et valeat. In cujus rei fidem alterarae Majestatis.

Caesareae Sigilum Majus appositum est Acitum Viennae die vigesima septima Mensis Maii Anno Millesimo septingentesimo vigesimo septimo.

Per Imperatorem
Ex Consilio Belico Die
et anno ut supra

Ferdinandus Josephus de Rech Cron

Превод на српски језик

У име премилостивог Господа светог католичког Величанства, архиепископу грчког обреда господину Мојсију Петровићу љубазно представљеном коме је његово свето царско Величанство на његове (митрополитове, прим.аут.) најпонижније молбе и после најмилиствијег разматрања, не само о исправном карактеру и доказаном исправном животу, прожетом духом и међу онима поменутог митрополита прикладних врлина, изузетног умећа у управљању и одакле у народу илирско–расцијанском заслужено ужива преузвишени углед, и до сада неометену верност и оданост Његовом Величанству и аустријском

владајућем дому више пута у разним приликама доказану и обећава да ће у истом и даље усрдно истрајавати, као и речени народ Царевине и да је преузео, прогласио и успоставио службу за хришћанске и јавне послове саветника Царевине, прогласио је, именовано и представља заједништво својих подређених да сви буду уписани тако да сви уживају привилегије, права, прерогативе, почести, слободе и срећу и, на крају, како би он био препознат, именован и поштован од сваког од њих и да би стекао и могао да утиче на њих да ова часна титула и прерогативи у сваком месту земље, у свим приликама слободно преузме управу и буде у власти учвршћен.

У часно име и за страну Величанства.

Царски печат на овај акт стављен је дана двадесет и седмог, месеца маја, године хиљаду седамсто двадесет и седме.

Цар
Из Ратног савета дана
И године као и
Горенаведенима

[Фердинанд Јосиф де Рехкрон]

48

10-1722
 Sacra Casarea Regique Catholica Majestatis Clementissimi
 Domini nostri Romine Archiepiscopo Graecis Domino
 Mloysi Petrovich benignè significandum, Quod altessara Sacra
 Casarea Regiaq; Majestas Eundem ad devotissimas suas pre-
 ces, et ex habita clementissima consideratione non solum recta
 sua, moribusq; probata vita, integritatis animi, ac ceterarum
 Dignitati Metropolitanæ congruarum virtutum, verum
 etiam prastantis rerum gerendarum peritiae, indeq; pro-
 merita sibi inter Gentes Illyricas seu Rascianas existima-
 tionis atq; praeminentiae, pra omnibus autem singularis
 ac inconcussa erga Majestatem suam Casareo Regiam, nec
 non augustam Domum Austriacam fidelitatis et devotionis,
 fucusq; varijsin occasionibus laudabiliter comprobata, ac
 quod in ea impozterum quoq; enixe se perseveraturum,
 & praefatos populos in Casareum, ac dei Christiana &
 publica obsequium stimulatam serio pollicatur, in Consilia-
 rum suum Casareum assumpserit, declaraverit, et con-
 stituerit, aliorumq; Consiliariorum suorum numero et con-
 sortio aggregari, et adscribi iusserit, ita ut omnibus et
 singulis Privilegijs, Juribus, prerogativis, honoribus, Liber-
 tatibus et consuetudinibus uti, frui, potiri et gaudere
 possit ac valeat, quibus alij Consiliarij Casareo Regij
 utuntur, fruuntur, et gaudent, ac demum, ut qua talis
 ab omnibus et singulis agnoscat, nominetur, et hono-
 retur, nec non honorifici hujus Tituli et prerogativa
 ubi vis Locorum, et in omnibus occasionibus liber potiri
 possit et valeat. In cujus rei fidem altessara Majestas